



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 – CPL/SRP



**ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 – CPL/SRP

Às 11h30min do dia 12 (doze) do mês de março do ano de 2020 (dois mil e vinte), reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, localizada na Rua Frei Ludovico, nº 750, Coimbra, Benjamin Constant/AM, o Pregoeiro Substituto da Prefeitura o Sr. **ISRAEL DA SILVA BEZERRA**, juntamente com os membros da equipe de apoio: **LENNO SANTANA DE SOUZA** e **JULIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA** designados pelo Decreto nº 001 de 02 de janeiro de 2020, para procederem a abertura do procedimento licitatório na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 - CPL/SRP**, menor preço por item.

Objeto: **EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS SOCIAIS, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO:

O aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Edição 2559; Diário Oficial da União – Seção 3, e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal em 02 de março de 2020.

DA AQUISIÇÃO E DISPONIBILIDADE DO EDITAL:

O edital ficou disponível aos interessados no período de 02/03/2020 a 11/03/2020, sendo que neste prazo 03 (três) empresas adquiriram o Edital:

1. **CASA DANTAS DA AMAZONIA LTDA – ME – CNPJ Nº 31.971.091/0001-36**
2. **GEISIANY FERNANDES IJUMA – ME - CNPJ Nº 22.692.747/0001-90**
3. **MARIA ERMINDA DA SILVA CHAVEZ – ME – CNPJ Nº 11.755.157/0001-43**

DO CREDENCIAMENTO:

Na sessão encontram-se as empresas: **CASA DANTAS DA AMAZONIA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 31.971.091/0001-36, fazendo-se representar pelo Sr. **Farly Ribeiro Dantas**, portador do CRF/UF: 04226/AM, RG nº 2445887-2 SSP/AM e CPF nº 004.857.232-20, na qualidade de sócio credenciado; **GEISIANY FERNANDES IJUMA - ME**, inscrita no CNPJ nº 22.692.747/0001-90, fazendo-se representar pelo Sr. **Leonardo Ataíde Cajueiro**, portador da Identidade nº 1815125-6 SSP/AM e CPF nº 769.924.702-72, na qualidade de procurador credenciado.



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 – CPL/SRP



As empresas cumprem com as normas do Edital, satisfazendo plenamente os critérios do **CRENCIAMENTO**, admitindo-se, assim, a participação das licitantes por estar apta a nova fase do certame e credenciando-a formulação de lances verbais.

DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES:

O Pregoeiro solicitou a apresentação dos envelopes das licitantes devidamente rubricado nos lacres, reservando para o segundo momento a abertura do envelope contendo as documentações de habilitação para abertura na fase seguinte. Procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta de preço escrita e lido seu conteúdo em voz alta para todos os participantes na cronologia abaixo descrita:

PARTICIPANTE	CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA
CASA DANTAS DA AMAZONIA LTDA	CNPJ Nº 31.971.091/0001-36
Valor da Proposta Inicial: R\$ 419.825,00 (Quatrocentos e dezenove mil, oitocentos e vinte e cinco reais)	

PARTICIPANTE	CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA
GEISIANY FERNANDES IJUMA - ME	CNPJ Nº 22.692.747/0001-90
Valor da Proposta Inicial: R\$ 81.350,00 (Oitenta e um mil e trezentos e cinquenta reais)	

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:

Em ato contínuo, em havendo sido verificada a conformidade das propostas no que se refere às exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, o Pregoeiro **CLASSIFICOU** as empresas à fase seguinte obedecendo o critério de **MENOR PREÇO POR ITEM**, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02.

DA FASE DE LANCE:

Concluída a fase de classificação, o Pregoeiro deu início à etapa de oferecimento verbal de lances pelos proponentes **CLASSIFICADOS**, que foi formulado de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes sempre propondo novos lances com **MENOR PREÇO POR ITEM** à anteriormente oferecido, conforme planilha de lance.

DO DIREITO DO TRATAMENTO DIFERENCIADO:

Na fase de lances para seleção da melhor proposta, foram aplicadas as regras do tratamento diferenciado para as Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme preconiza o ato convocatório, por força dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/06, uma vez que as empresas presentes se enquadram no devido porte que a legislação determina.



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 – CPL/SRP



DA ACEITAÇÃO:

Após a fase de lances, o Pregoeiro verificou a aceitabilidade dos itens, neste momento foi franqueada a palavra as licitantes presentes para manifestação da intenção de recorrer da decisão proferida na fase de **LANCE**, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei Federal nº 10.520/2002.

Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte do proponente o que determinou o Pregoeiro em declarar **PRECLUSO** o referido direito.

DO RESULTADO DA NEGOCIAÇÃO

O Pregoeiro concluiu a fase de negociação declarando vencedoras dos itens as empresas:

• **CASA DANTAS DA AMAZONIA LTDA – CNPJ Nº 31.971.091/0001-36**

ITEM	QT	UD	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	V.UNIT	V. TOTAL
1	45	Fardos	ACHOCOLATADO EM PÓ: Produto de primeira qualidade, enriquecido com vitaminas, composto pelos seguintes e principais ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, sal, aroma idêntico ao natural de baunilha, vitaminas, lecitina de soja e que não contém glúten. Embalagem plástica resistente e que contenha data de fabricação e validade do produto com o mínimo de 01 (um) ano de validade, fardo com 10 kg.	105,00	4.725,00
2	59	Fardos	AÇÚCAR BRANCO CRISTALIZADO. Embalagem de 01 kg em saco plástico transparente atóxico, inviolável, com data de fabricação e validade com o mínimo de 08 meses. Produto nacional	89,50	5.280,50
3	121	Kg	ALHO: condimento, apresentação natural, matéria prima alho, aspecto físico em cabeça, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica	18,00	2.178,00
4	85	Cxa	ALMÔNDEGAS: Conserva de carne bovina ao molho de tomate; embalagem para fornecimento: lata com peso de 250 g; caixa com 24 unidades.	107,80	9.163,00
5	55	Fardos	ARROZ BRANCO (TIPO 1): Grãos inteiros e sem sujidades, embalagem plástica de 01 kg, fardo com 30 quilos, transparente atóxico, inviolável, resistente e que contenha data de fabricação e validade. Produto com o mínimo de 12 meses de validade. Produto Nacional	100,00	5.500,00
6	125	Cxa	ATUM: ralado em óleo comestível, lata de 170g peso drenado de 130g, peixe em conserva, tipo peixe atum ralado, ingredientes, óleo comestível/água e sal. sem amassamentos, vazamentos e ferrugens, que contenha data de vencimento de no mínimo 6 meses a contar da data da entrega, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade 15 meses. Produto Nacional	124,00	15.500,00
7	60	Cxa	AVEIA EM FLOCOS, embalagem em caixa com 250 g, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses estampado na embalagem, a contar da data da entrega. Produto nacional.	90,00	5.400,00
8	105	Cachos	BANANA VERDE	38,00	3.990,00
9	155	Kg	BATATA: Legume in natura, tipo batata inglesa, características adicionais extra, 1ª qualidade, lisa, graúda, firme, intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho e conformação uniforme, e acondicionada em	7,00	1.085,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 – CPL/SRP



			sacos de juta.		
10	155	Kg	BETERRABA: legume in natura, tipo beterraba, espécie comum. De primeira, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida.	38,00	5.890,00
11	169	Cxa	BOLACHA DOCE: Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em saco plástico impermeável, fechado, ré embalado em caixa de papel vedada, com sub embalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com no mínimo 400g por cada pacote. Produto Nacional, caixa c/ 12 unidades.	36,00	6.084,00
12	169	Cxa	BOLACHA SALGADA: composição básica aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal, com extrato de malte e fermento biológico, acondicionado em pacote com sub embalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com no mínimo 400g por cada pacote. Produto de Procedência Nacional, caixa c/ 12 unidades.	34,00	5.746,00
13	66	Fardos	CAFÉ EM PÓ: café em pó, torrado, moído, com 100 %. Pureza, não devendo apresentar sujidade, umidade, rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório, sabor. Embalagem: não característico, deve estar intacta. Prazo de validade estampado na embalagem, no 03 (três meses, a partir da data de entrega. A rotulagem dever no mínimo, as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, lote e informações nutricionais e atender as exigências da ANVISA. Apresentar selo de pureza da ABIC, embalagem de 01 (um) kg, Produto de procedência Nacional.	95,50	6.303,00
14	50	Pct	CANELA EM PÓ: 50 grm, embalagem contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Produto Nacional, pacote c/12 unidades.	15,00	750,00
15	1050	Kg	CARNE BOVINA: tipo coxão mole (chã de dentro) de primeira qualidade, limpa sem pele, com pouca gordura, sem pelancas, embaladas em saco plástico atóxico, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, química e organoléptica), na entrega dispostas em caixa de papelão reforçada, impermeabilizada internamente e lacrada com cinta de nylon, contendo em seu rótulo: espécie do produto, embalagem, validade e peso. Validade no mínimo 6 meses a contar da entrega. Fresca de boa qualidade, cheiro e aparência. Produto Nacional	29,00	30.450,00
16	168	Cxa	CARNE ENLATADA (CONSERVA): obtida de carne bovina; isentos de peles, veias, cartilagens, intestinos,	121,00	20.328,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 – CPL/SRP



			tendões ou fragmento de ossos e outros tecidos inferiores; admitindo o caldo do cozimento da carne e sal; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas. Apresentação: embalada em latas folhas de flandres com 250g; sem vazamento, corrosão interna e outras alterações com impressão de informações do SIF e SIE e procedência do animal, em conformidade com a legislação em vigor. Validade: serão recebidos somente produtos com validade nunca inferior 50% (cinquenta por cento) do descrito na embalagem do produto; prazo contado a partir da entrega no Almoxarifado.		
17	1090	Kg	CARNE MOÍDA: picadinho de carne bovina, moída, composto exclusivamente de carne de músculo, resfriada e no máximo 10% de gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Apresentação: acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico, pesando 1 quilo, com SIF ou Controle Estadual. Validade: serão recebidos somente produtos com validade nunca inferior 50% (cinquenta por cento) do descrito na embalagem do produto; prazo contado a partir da entrega no Almoxarifado.	12,00	13.080,00
18	56	Cxa	CATCHUP tradicional de 1 kg, caixa com 24 unidades: composição produto elaborado a base de tomate. Ingrediente açúcar, vinagre, tomate	170,00	9.520,00
19	65	Kg	CEBOLA: in natura, uso culinário. Características: estar isentos de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes e mofos. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes em pacotes de 5 a 20Kg, ou conforme solicitado.	5,00	325,00
20	55	Kg	Cenoura - de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas.	13,00	715,00
21	550	Kg	CHARQUE BOVINO: Charque bovino dianteiro, com aspecto, cheiro e sabor próprios, sem pelancas, embalado a vácuo puro, em saco de polietileno transparente, pacotes de até 5 (cinco) kg, fardo com 30 kg, contendo registro da firma, data do processamento, data de validade e peso do produto com selo de qualidade (SIF) do Ministério da Agricultura. Produto com registro na Coordenadoria de Inspeção Sanitária de Origem Animal (CISPOA). Produto Nacional	30,00	16.500,00
22	110	Kg	CHEIRO VERDE	50,00	5.500,00
23	57	Kg	COLORAU: pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem plástica, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Produto Nacional	6,00	342,00
24	66	Cxa	CREME DE LEITE, apresentando teor de matéria gorda de 25%, validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega, com 300gr, contendo identificação do produto com data de fabricação e prazo de validade, c/ registro no ministério da agricultura. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Produto nacional	56,00	3.696,00
26	58	Cxa	ERVILHA EM CONSERVA, com 200g, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de	46,00	2.668,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 – CPL/SRP



			validade, com registro do ministério da saúde, deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Produto nacional		
27	60	Cxa	EXTRATO DE TOMATE, concentrado, embalagem contendo 190g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde	41,00	2.460,00
28	28	Fardos	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA: tipo farinha d'água, empacotada em embalagem no mínimo de 01 kg, contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, com registro do Ministério da Saúde, deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Produto Nacional	110,00	3.080,00
29	25	Fardos	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA, farinha de mandioca torrada, empacotada em embalagem no mínimo de 01 kg, contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, com registro do Ministério da Saúde, deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Produto Nacional	115,00	2.875,00
30	40	Fardos	FARINHA DE TAPIOCA granulada, não é utilizada para preparos de tapioca de frigideira	100,00	4.000,00
31	41	Fardos	FARINHA DE TRIGO: farinha de trigo especial, com fermento, obtida a partir de cereal limpo, desgerminado, são, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, sem umidade ou ranço, embalagem com 1 kg, validade mínima de 4 meses a contar da data da entrega. Produto Nacional.	33,00	1.353,00
32	41	Fardos	FARINHA DE TRIGO: farinha de trigo especial, sem fermento, obtida a partir de cereal limpo, desgerminado, são, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, sem umidade ou ranço, embalagem com 1 kg, validade mínima de 4 meses a contar da data da entrega. Produto Nacional.	33,00	1.353,00
33	82	Cxa	FARINHA LACTEA: Pó para preparo de bebidas láctea e soja, enriquecido com vitaminas e sais minerais. Vários sabores. Embalagem de plástico atóxico leitoso de 1 kg, declarando nome do fabricante, prazo de validade e lote, termos selado. Validade de mínima de 12 meses a contar da data de entrega. A diluição de 1000 g do pó deve ter rendimento mínimo de 6 litros. O produto deverá ter Registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	49,00	4.018,00
34	30	Fardos	FEIJÃO DE PRAIA (regional): Branco Tipo I, novo, de primeira qualidade, sem sujidades, constituído de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, atóxico, contendo 1 kg e embalagem plástica secundária para o fardo com mais produtos. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	116,00	3.480,00
35	40	Fardos	FEIJÃO TIPO 1 CARIOQUINHA: produto de primeira qualidade, novo, sem sujidades, mofos e bolores, pacote de 01 kg em embalagem plástica, transparente, atóxica e resistente, contendo data de embalagem e validade, produto com o mínimo de 10 meses de validade a partir da data de entrega. Produto Nacional.	190,00	7.600,00
36	300	Kg	FÍGADO BOVINO, de primeira qualidade, limpa sem pele, com pouca gordura, sem pelancas, embaladas em	12,00	3.600,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 – CPL/SRP



			saco plástico atóxico, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, química e organoléptica), na entrega dispostas em caixa de papelão reforçada, impermeabilizada internamente e lacrada com cinta de nylon, contendo em seu rótulo: espécie do produto, embalagem, validade e peso. Validade no mínimo 6 meses a contar da entrega. Fresca de boa qualidade, cheiro e aparência.produto nacional.		
38	172	Cxa	FRANGO INTEIRO CONGELADO: (in natura). Produto de qualidade, em embalagem que contenha especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e prazo de validade, com o máximo de seis meses da data de entrega. Produto Nacional	170,00	29.240,00
39	620	Saco	Gelo	20,00	12.400,00
40	150	Caixas	GOIABADA 600G, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do ministério da saúde. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.produto nacional	84,00	12.600,00
41	38	Cxa	LEITE CONDENSADO, 395 GR, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do ministério da saúde. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data da entrega. Produto nacional	105,00	3.990,00
42	38	Cxa	LEITE DE COCO, tradicional – 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de vidro com 200 ml, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do ministério da saúde. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.produto nacional	43,00	1.634,00
43	109	Fardos	LEITE EM PÓ INSTANTANEO: O produto deve contendo mínimo 3,5% de gordura, enriquecida, com vitaminas, com branca interior e sabor característicos. Embalagem: Acondicionada em embalagem interior resistente, atóxica. Deverá trazer informações gerais, data de fabricação e validade bem visíveis e claras, instantâneo. As bordas do fecho de vedação da embalagem devem estar perfeitas (sem orifícios ou defeitos) que prejudiquem a qualidade e o valor nutricionais do produto. O produto não apresentar sinais de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não característica do produto, sabor ácido intenso ou problemas de vedação da embalagem. Prazo de validade, mínima de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais, produto de procedência nacional.	225,00	24.525,00
44	230	Kg	LINGUIÇA, tipo calabresa, ingredientes carne suína defumada, características adicionais resfriada	18,00	4.140,00
45	105	Fardos	MACARRÃO COMUM: Massa alimentícia de sêmola com ovo, contendo: farinha de trigo especial, ovo, betacaroteno correspondente a 2000 até 4000 UI de vitaminas A/kg. Produto Nacional.	53,00	5.565,00
46	57	Fardos	MACARRÃO PARA SOPA - miúdo para sopa (argola, argolinha, ave maria, conchinha) características técnicas: macarrão de semolina e vitaminas. Não deverá apresentar sujidades, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos	40,00	2.280,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 – CPL/SRP



			dedos. As massas alimentícias ao serem postas na água não devem turvá-la antes da cocção. Não devem estar fermentadas ou rançosas. Pós-cocção a massa não poderá apresentar textura ou consistência de empapamento. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de papel multifoliado, bem vedado. Prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Produto nacional		
47	58	Cxa	MAIONESE: contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, pacote de 1 kg, com registro do Ministério da Saúde, deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Produto Nacional	34,50	2.001,00
48	43	Cxa	MARGARINA: margarina cremosa com sal, de 1ª qualidade, pote de 500 g, lipídios de 45 a 60% isenta de gorduras trans, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade e com registro no órgão competente, deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Produto Nacional	57,00	2.451,00
49	500	Kl	MILHO DE PIPOCA, produto proveniente de matéria-prima de boa qualidade. Acondicionado em embalagem plástica de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	7,00	3.500,00
50	150	Kg	MILHO PARA MUNGUNZÁ: grãos de milho amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, em sacos plásticos trans sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	11,00	1.650,00
51	61	Cxa	MILHO VERDE: em conserva, c/ 200 gr. contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Produto Nacional	52,00	3.172,00
52	61	Cxa	ÓLEO DE SOJA: refinado, 100% natural, embalagem de 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Sem amassamentos, vazamentos e/ou ferrugens. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Produto Nacional.	105,00	6.405,00
53	246	Cartela	OVO REGIONAL: branco, tamanho médio e grande, sem manchas, livres de resíduos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes a superfície externa. De “colheita” recente.	20,00	4.920,00
56	75	Kg	PIMENTA DE CHEIRO: De 1ª qualidade regional, in	50,00	3.750,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 – CPL/SRP



			natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.		
57	58	Kg	PIMENTA-DO-REINO: condimento, apresentação industrial, aspecto físico em pó, aplicação culinária geral.	40,00	2.320,00
58	75	Kg	PIMENTÃO: verde/amarelo, sem defeitos graves como, podridão, murchos, queimados, danos não cicatrizados, deformados e com ausência de pedúnculo. Embalado em sacola plástica atóxica.	50,00	3.750,00
59	900	Kg	POLPAS DE FRUTAS - diversas - registro no ministério da agricultura; registro da anvisa; suco apresentação polpa, tipo natural	25,00	22.500,00
60	30	Kg	PRESUNTO, tipo cozidos, ingredientes carne suína, acondicionado e com a temperatura de conservação de 0 a 4 graus, com prazo de validade de no mínimo de 90 dias. Produto nacional	22,00	660,00
61	30	Kg	QUEIJO, mussarela fatiado - de 1ª qualidade. Ingredientes: leite pasteurizado, fermento lácteo, sal, coalho, cloreto de cálcio. A embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, ingredientes, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência, nome e/ou marca e informações nutricionais. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. Produto nacional	27,00	810,00
62	66	Kg	REPOLHO, legume in natura, tipo repolho, espécie comum. De primeira qualidade, fresco, compacto e firme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.	10,00	660,00
63	6	Fardos	SAL: refinado, iodado, contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Produto Nacional.	30,00	180,00
64	480	Kg	SALSICHA: a granel, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n. 304 de 22/04/96 e n. 145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA N. 105 DE 19/05/99. Produto Nacional	9,00	4.320,00
65	100	Caixa	SARDINHA ENLATADA; em óleo comestível enriquecido com ômega 3. Lata de 125g,	148,00	14.800,00
66	60	Cxa	SELETA, DE LEGUMES, 200 gr, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do ministério da saúde. Deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	54,00	3.240,00
68	1000	Kg	SURUBIM, PEIXE, tipo fresco, pescado no dia do consumo, pesando acima de 2 kg, acondicionado em saco plástico atóxico, bem lacrado, de boa qualidade, sem cheiro estranho e aparência boa.	15,00	15.000,00
69	72	Kg	TOMATE, legume in natura, tipo tomate, boa qualidade,	7,50	540,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 – CPL/SRP



			gráudo, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal		
70	1000	Kg	TUCUNARÉ, PEIXE, tipo fresco, pescado no dia do consumo, pesando acima de 2 kg, acondicionado em saco plástico atóxico, bem lacrado, de boa qualidade, sem cheiro estranho e aparência boa.	15,00	15.000,00
TOTAL					R\$ 422.540,50
quatrocentos e vinte e dois mil, quinhentos e quarenta reais e cinquenta centavos					

• GEISIANY FERNANDES IJUMA – ME - CNPJ Nº 22.692.747/0001-90

ITEM	QT	UD	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	V.UNIT	V. TOTAL
25	11000	Und	DINDIN, OU CHUP CHUP, OU GELADINHO: com essência de sabores diversos, açúcar, água, embalagem plástica própria. Tamanho de aproximadamente. 19cm x 4,52 cm.	0,80	8.800,00
54	55000	Und	PÃO: água e sal (massa fina), unidade com 50g, produzido no dia do consumo, não deve conter bromato de potássio. Composição: farinha de trigo, fermento biológico, sal, gordura vegetal hidrogenada e açúcar, embalado em saco plástico atóxico.	0,55	30.250,00
55	12000	Und	PICOLÉ - sabores diversos – frutas: uva, abacaxi, limão, coco, morango, chocolate, abacate, goiaba, graviola, dentre outros sabores. Acondicionados em embalagem plástica de aproximadamente 50g cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	1,20	14.400,00
67	13500	Und	SORVETE NATURAL sabores diversos .Unidade com 100 gr. 1-descrição do produto obtido a partir de preparo de massa aerada composta de água, gordura e ar, com média de overrun de 100% – com os seguintes ingredientes: leite, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, glucose, chocolate, estabilizante: mono e diglicerídeos de ac. Graxos, espessantes: carboximetilcelulose sódica, carragenato, goma guar, vanila e aroma natural reforçado de chocolate e/ou outros ingredientes permitidos por lei. 2-características do produto 2.1-gerais: o produto deve ser fabricado com matérias-primas sãs e limpo, isentas de matéria terrosa, parasita e em perfeito estado de conservação. O leite empregado deve apresentar-se normal e fresco. Deve ser armazenado sob congelamento a, aproximadamente, - 25°C e transportado de forma adequada para manter suas características sensoriais. 2.2-microbiológicas de acordo com resolução da Anvisa - rdc nº. 12, de 2 de janeiro de 2001. 2.3-microscópicas ausência de sujidades, parasitas e larvas. 2.4-físico-químicas valores aproximados por 100g: valor calórico total: 200 kcal hidratos de carbono: 24,4g proteína: 3,3g gordura total: 11,1g gordura saturada: 22,2g colesterol...: 10,0mg fibra: 0,0 ca: 104,4mg fé: 0,0 na: 60,0g umidade: de acordo com a legislação em vigor. 3-embalagem primária: caixa de papelão resistente com volume de 10 litros. Na embalagem primária deverão constar ainda as seguintes informações, impressas na própria embalagem ou em etiqueta impermeável: nome completo do alimento e	1,80	24.300,00
TOTAL					R\$ 77.750,00
setenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais					



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 – CPL/SRP



DA FASE DE HABILITAÇÃO:

Encerrada a fase de negociação dos itens, o Pregoeiro procedeu com abertura do envelope das licitantes que passou analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de habilitação ou inabilitação, no que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômica – financeira e qualificação técnica.

Em vista da Regularidade o Pregoeiro declarou a empresa: **CASA DANTAS DA AMAZONIA LTDA-ME**, inscrita sob o CNPJ nº 31.971.091/0001-36, **HABILITADA** nos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 68, 69 e 70, totalizando **R\$ 422.540,50 (Quatrocentos e vinte e dois mil, quinhentos e quarenta reais e cinquenta centavos)**; **GEISIANY FERNANDES IJUMA - ME**, inscrita sob o CNPJ nº 22.692.747/0001-90, **HABILITADA** nos itens: 25, 54, 55 e 67, totalizando **R\$ 77.750,00 (setenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais)**.

DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

Em seguida, foi franqueada a palavra a licitantes para manifestação da intenção de recorrer da decisão proferida na fase de **HABILITAÇÃO**, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei federal nº 10.520/2002.

Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso por parte do proponente o que determinou o Pregoeiro em declarar **PRECLUSO** o referido direito.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Dando continuidade ao certame o Pregoeiro solicitou que a licitante vencedora apresentasse a nova proposta atualizada, com a devida recomposição decorrentes da fase de lances verbais a CPL. Homologado o resultado, o adjudicatário será convocado à assinatura da Ata de Registro de Preços, devendo manter as mesmas condições de habilitação exibidas na Licitação.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a presente ata que vai assinada por mim **ISRAEL DA SILVA BEZERRA**, Pregoeiro, e demais membros da equipe de apoio e pela empresa presente.

Benjamin Constant (AM), 12 de março de 2020.

.....
Israel da Silva Bezerra
Pregoeiro



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020 – CPL/SRP



Equipe de Apoio:

.....
Lenno Santana de Souza
Membro

.....
Juliana Carneiro de Oliveira
Membro

Empresas Licitantes:

.....
CASA DANTAS DA AMAZONIA LTDA
Farly Ribeiro Dantas
CRF/UF: 04226/AM

.....
GEISIANY FERNANDES IJUMA - ME
Leonardo Ataíde Cajueiro
CPF nº 769.924.702-72